
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N° 35 DEL 01/02/2024 

Il DIRETTORE GENERALE acquisiti i pareri preventivi, favorevoli, del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e, ove 
previsto per competenza, del Direttore dell’attività Socio Sanitaria  

 

A D O T T A 

 

la deliberazione avente per oggetto:  

PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 59 E 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO, IN DUE LOTTI, PER LA FORNITURA DI PRESIDI FACILITANTI LA 
COMUNICAZIONE - RETTIFICA DOCUMENTI DI GARA  

 

 

 
DIRETTORE GENERALE Dott.ssa Paola Bardasi FIRMATO 

   

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.F. 

Dott. Giuseppe Arcari FIRMATO 

   

DIRETTORE SANITARIO Dott. Andrea Magnacavallo FIRMATO 

   

DIRETTORE ATTIVITA' SOCIO 
SANITARIA 

Dott.ssa Corsalini Eleonora 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Paola Bardasi  

 

 

Delibera 2024/0000035 del 01/02/2024 Pagina 1 di 5

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 59 E 71 DEL D.LGS. N. 

36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, IN DUE LOTTI, PER LA 

FORNITURA DI PRESIDI FACILITANTI LA COMUNICAZIONE  – RETTIFICA 

DOCUMENTI DI GARA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su proposta della Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo, Direttore F.F. dell’U.O. Acquisizione 

Beni e Servizi, che contestualmente all’apposizione della firma in calce alla proposta attesta la 

legittimità in ordine ai contenuti e il rispetto dei requisiti formali e sostanziali del procedimento; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 598 del 22/12/2023, con la quale si è disposto di indire una 

procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria ex art. 59 e 71 del d.lgs. n. 36/2023 per la 

conclusione di un accordo quadro, in due lotti, per la fornitura di presidi facilitanti la 

comunicazione, per un periodo iniziale di 24 mesi eventualmente prorogabili, ex art. 120, comma 

10 del D.lgs. n. 36/2023, fino alla durata massima di ulteriori 12 mesi; 

 

Dato atto che: 

- con la suddetta Deliberazione sono stati approvati il capitolato tecnico, lo schema di accordo 

quadro e lo schema di disciplinare di gara; 

- al bando di gara relativo all’appalto di che trattasi è stata data adeguata pubblicità in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 72, 73 e 216, comma 11 del D.lgs. n. 36/2023; 

- l’Accordo quadro è composto da due lotti e precisamente: 

➢ Lotto n. 1 Comunicatori dinamici; 

➢ Lotto n. 2 Comunicatori a puntamento oculare; 

 

Riscontrato che: 

- per mero errore materiale, nell’Allegato A “Quantitativi” del Capitolato tecnico è stato 

indicato relativamente al Lotto n. 1 un fabbisogno per il primo anno di durata dell’Accordo 

Quadro pari a 56 ausili, in luogo di presunti stimati 53; 

- appare, inoltre, opportuno procedere ad emendare il capitolato tecnico nella parte in cui 

all’art. 4 “Specifiche tecniche dei prodotti oggetto di fornitura” è stato indicato quale 

requisito minimo essenziale a pena di esclusione, per i dispositivi oggetto di ambedue i lotti, 

la sintesi vocale con disponibilità di voci femminili e maschili pediatrica; 

- tale caratteristica, infatti, a seguito di ulteriore approfondimento condotto anche con l’ausilio 

del Direttore dell’U.O. Neuropsichiatria Infantile, giusta comunicazione a mezzo e-mail del 

23/01/2024, non risulta determinante per le esigenze dei pazienti, mentre il suo inserimento 

quale requisito tecnico escludente comporterebbe, di contro, un potenziale restringimento 

del mercato, con particolare riferimento al software per il puntatore oculare, come peraltro 

già segnalato da un operatore economico nell’ambito di un quesito ricevuto; 

- l’eventuale disponibilità della sintesi vocale con voce pediatrica sarà, invece, inserita 

all’interno degli elementi di valutazione di natura qualitativa, considerata l’utenza che 

l’accordo quadro mira a soddisfare, ricomprendente anche minori in carico all’UO di 

Neuropsichiatria Infantile;  

 

Ritenuto, conseguentemente, di: 

- procedere a rettificare la seguente documentazione di gara, come di seguito specificato: 

➢ l’Allegato A “Quantitativi” del Capitolato tecnico relativamente al Lotto n. 1, il cui 

fabbisogno per il primo anno di durata dell’Accordo Quadro viene rideterminato in 

n. 53 ausili; 

Delibera 2024/0000035 del 01/02/2024 Pagina 2 di 5

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



➢ il Capitolato tecnico relativamente all’art. 4, paragrafi 4.1 e 4.2 “Software”, dai quali 

viene eliminato il riferimento alla sintesi vocale con voce pediatrica quale requisito 

minimo essenziale a pena di esclusione; 

➢ il Disciplinare di gara, relativamente al paragrafo 17.1 “Criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica”, Tabella dei criteri discrezionali di valutazione dell’offerta 

tecnica alla quale, per entrambi i lotti, viene aggiunto fra i criteri motivazionali del 

criterio n. 2 “Caratteristiche HW e SW”, l’eventuale disponibilità di voce pediatrica; 

- approvare i documenti denominati “Disciplinare di gara rettificato”, “Capitolato tecnico 

rettificato” , Allegato A “Quantitativi – Rettificato”, agli atti presso l’UOC Acquisizione 

Beni e Servizi; 

- di confermare la restante documentazione di gara; 

- di procedere a pubblicare i documenti così rettificati sul profilo del committente e sul 

SATER di Intercent-ER; 

- di prorogare il termine di scadenza delle offerte ai sensi dell’art. 92, comma 2 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 al 01/03/2024 ore 18:00; 

- di procedere alla pubblicazione di apposito avviso sulla GUCE, sulla GURI, su due 

quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura locale; 

 

Atteso che dall’adozione del presente atto non discende, allo stato, alcun costo; 

 

Atteso che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo Facente 

Funzioni si intenderà acquisito mediante la sottoscrizione con firma digitale apposta dai medesimi 

in calce al presente provvedimento; 
 

 

D E L I B E R A 
 

1. di rettificare, per i motivi di cui in premessa, l’Allegato A “Quantitativi” del Capitolato tecnico, 

il Capitolato tecnico ed il Disciplinare di gara relativi alla Procedura aperta telematica ex art. 59 

e 71 del d.lgs. n. 36/2023 per la conclusione di un accordo quadro, in due lotti, per la fornitura 

di presidi facilitanti la comunicazione; 

 

2. di approvare i documenti denominati “Disciplinare di gara rettificato”, “Capitolato tecnico 

rettificato”, Allegato A “Quantitativi – Rettificato”, agli atti presso l’UOC Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

3. di procedere alla pubblicazione dei documenti di cui al punto 2 in sostituzione di quelli già 

pubblicati sul Profilo del committente e sul SATER di Intercent-ER; 

 

4. di prorogare il termine di scadenza delle offerte ai sensi dell’art. 92, comma 2 lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023 al 01/03/2024 ore 18:00; 

 

5. di procedere alla pubblicazione di apposito avviso sulla GUCE, sulla GURI, su due quotidiani a 

tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura locale; 

 

6. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo, Direttore f.f. dell’U.O. Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

 

Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo 

Delibera 2024/0000035 del 01/02/2024 Pagina 3 di 5

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



20-16-10-B8-AE-CE-A9-6D-88-A0-B0-37-29-D7-E5-CB-89-3B-1F-9B

Validità certificato dal 14/10/2022 10:11:37 al 14/10/2025 10:11:37

Soggetto: FRANCESCA AMELIA DI POMPO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 31/01/2024 08:32:19

S.N. Certificato: 1DE7 28C2 698B D60C

Validità certificato dal 21/02/2022 09:33:31 al 21/02/2025 09:33:31

Soggetto: ANDREA MAGNACAVALLO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 2 di 4 del 31/01/2024 15:58:43

S.N. Certificato: 292F BB1C CAC3 8B09

Validità certificato dal 01/08/2022 13:23:02 al 01/08/2025 13:23:02

Soggetto: PAOLA BARDASI

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 01/02/2024 10:03:15

S.N. Certificato: 42EF 8AC6 4C44 DCDD

Validità certificato dal 10/01/2024 08:35:17 al 10/01/2027 08:35:17

Soggetto: GIUSEPPE ARCARI

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 31/01/2024 15:31:26

S.N. Certificato: 5F6E 33A6 0B2D C63D 3497 ECA7 572F 0224

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2024/0000035 del 01/02/2024 Pagina 4 di 5

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N° 35 DEL 01/02/2024 

 

 

PROCEDIMENTO DI CONTROLLO 

Trasmessa al Collegio Sindacale con nota prot. n. 2024/0015338 del 01/02/2024. 

Trasmessa alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria con nota prot. n. - del - . 

Trasmessa alla Regione in data - con nota prot. n. - . 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio con n. 24032 per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 01/02/2024. 

 

 

 

 

Delibera 2024/0000035 del 01/02/2024 Pagina 5 di 5

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne


	

